
TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

Itens revogados.
27,93,94,95,96,97,98,99,100,101,102,103,104,105,106,107,1
08,109
Belém, 19 de Julho de 2010.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133592

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do 
certame licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 03/2009-UEPA, que tem por objeto a Contratacão 
de Empresa especializada em Seguro de Vida Grupo e 
acidente pessoal coletivo para aluno estagiários da UEPA
autorizando a emissão de nota de empenho e contratação em 
favor da licitante vencedora do certame, empresa FEDERAL 
VIDA PREVIDENCIA S;A, iten 01
Belém, 19 de Janeiro de 2010.
Marília Brasil Xavier

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133316
HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
23.468/2010/SEDES, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 009/2010/SEDES, cujo objeto é a aquisição 
de 01 (uma) lancha a motor, destinada às ações do Projeto 
de Inclusão Sócio-Produtiva, em observância às condições 
estipuladas no instrumento convocatório do citado certame;
Considerando a decisão final da Pregoeira e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEDES, por meio do Parecer nº. 
069/2010/NUJUR/SEDES, que opina pelo conhecimento 
e não provimento do apelo interposto pela firma BR MARINE 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. contra o 
resultado final da disputa, ante a clara intenção da recorrente 
de querer rediscutir matéria que deveria ter sido ventilada em 
momento anterior à etapa competitiva do certame licitatório 
e por falta de comprovação fática de que as especificações 
do objeto licitado pudessem direcionar a contratação a um 
fornecedor específico, recomendando a adjudicação do objeto 
em favor da empresa vencedora e consequente homologação 
do certame, uma vez apurado a regularidade dos atos 
praticados no curso da licitação;
RESOLVE: ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa 
TCN COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO NAVAL DO BRASIL LTDA., 
vencedora da disputa, e HOMOLOGAR o resultado final do certame, 
nos moldes do disposto pelo art. 9º, XXIV, da Lei Estadual nº. 
6.474/2002, e art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 15 de julho de 2010.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133598

PORTARIA N° 744/2010 – SEDES, 22 DE JUNHO DE 2010.
Nome: JOÃO SÉRGIO DE SOUZA OLIVEIRA
Matrícula: 57176004/1
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Período: 06/06/2010 a 05/07/2010     Lotação: UAPI/LAR DA 
PROVIDÊNCIA/ SEDES
(30 trinta dias)  de Licença Saúde

PORTARIA N° 768/2010 – SEDES, 23 DE JUNHO DE 2010.
Nome: LIA NAZARE BARRAL DO NASCIMENTO MELO
Matrícula: 3195635/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 31/05/2010 a 14/07/2010     Lotação: DAF/ SEDES
(45 quarenta e cinco dias)  de Licença Saúde

PORTARIA N° 792/2010 – SEDES, 30 DE JUNHO DE 2010.
Nome: DILMA MIRANDA LOBATO
Matrícula: 54190589/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 09/06/2010 a 18/06/2010     Lotação: UAPI/
SOCORRO GABRIEL/ SEDES
(10 dez dias)  de Licença Saúde

PORTARIA N° 837/2010 – SEDES, 08 DE JULHO DE 2010.
Nome: ROSA MARIA DA SILVA GOMES
Matrícula: 3214230/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Período: 25/06/2010 a 23/08/2010     Lotação: GDP/ SEDES
(60 sessenta dias)  de Licença Saúde
PORTARIA N° 838/2010 – SEDES, 08 DE JULHO DE 2010.
Nome: MARIA BRITES VALENTE MONTENEGRO
Matrícula: 3207978/1
Cargo: SERVENTE
Período: 11/06/2010 a 25/06/2010     Lotação: LAR DA 
PROVIDÊNCIA / SEDES
(15 quinze dias)  de Licença Saúde
PORTARIA N° 877/2010 – SEDES, 15 DE JULHO DE 2010.
Nome: MARIA EDNA DA SILVA COELHO
Matrícula: 3208702/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 09/06/2010 a 12/06/2010     Lotação: CREAS – 
BAM/DAS/ SEDES
(08 oito dias)  de Licença Saúde
PORTARIA N° 878/2010 – SEDES, 15 DE JULHO DE 2010.
Nome: SUSANE MARINHO LAGES
Matrícula: 54195032/1
Cargo: PEDAGOGO
Período: 21/06/2010 a 28/06/2010     Lotação: CREAS – 
BAM/DAS/ SEDES
(08 oito dias)  de Licença Saúde
PORTARIA N° 882/2010 – SEDES, 15 DE JULHO DE 2010.
Nome: LIA NAZARÉ BARRAL DO NASCIMENTO MELO
Matrícula: 3195635/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 31/05/2010 a 14/07/2010     Lotação: DAF/ SEDES
(45 quarenta e cinco dias)  de Licença Saúde
PORTARIA N° 883/2010 – SEDES, 15 DE JULHO DE 2010.
Nome: JOÃO SÉRGIO DE SOUSA OLIVEIRA
Matrícula: 57176004/1
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Período: 06/06/2010 a 05/07/2010     Lotação: DAF/ SEDES
(30 trinta dias)  de Licença Saúde
PORTARIA N° 885/2010 – SEDES, 15 DE JULHO DE 2010.
Nome: MARIA EDNA DA SILVA COELHO
Matrícula: 3208702/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 17/05/2010 a 23/08/2010     Lotação: DAF/ SEDES
(99 noventa e nove dias) de Licença Saúde
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE CESSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133603

PORTARIA Nº 872 DE 13 DE JULHO DE 2010.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E 
DESEVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto 2.235 de 16 de julho de 
1997, e considerando o disposto no art° 31 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa 
n° 02, de 22 de julho de 1997 e ainda Processo n° 2010/72937.
R E S O L V E:
CEDER o servidor JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, 
matricula nº 5596939/1, ocupante do cargo de SOCIÓLOGO, 
lotado na SEDES para Superintendência do Patrimônio da 
União no Pará, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
01/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 13 de Julho de 2010.
EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
LICENÇA PRÊMIO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133596
PORTARIA N° 692/2010 – SEDES, 12 DE JULHO DE 2010.
Nome: REGIANE CORRÊA DE SOUSA
Matrícula: 5879620/2
Cargo: MONITORA   Lotação: CREAS-BAM/
DAS/SEDES
Período: 02/08/2010 a 31/08/2010    Triênio: 2005 a 2008.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 793/2010 – SEDES, 07 DE JULHO DE 2010.
Nome: MARIA ELIETE FERNANDES DA SILVA
Matrícula: 54193674/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: CAD / SEDES

Período: 02/08/2010 a 31/08/2010    Triênio: 2005 a 2008.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 795/2010 – SEDES, 30 DE JUNHO DE 2010.
Nome: DEUSOMAR CABRAL DE MELO
Matrícula: 3193578/1
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM Lotação: LAR DA 
PROVIDÊNCIA / SEDES
Período: 01/07/2010 a 29/08/2010    Triênio: 2007 a 2010.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 839/2010 – SEDES, 08 DE JULHO DE 2010.
Nome: SEVERA ROMANA GUEDES DINIZ
Matrícula: 3193500/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: CPSE/ 
SEDES
Período: 19/07/2010 a 17/08/2010    Triênio: 1991 a 1994.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 840/2010 – SEDES, 08 DE JULHO DE 2010.
Nome: EDNA MARIA NASCIMENTO BATALHA ARAÚJO
Matrícula: 3209997/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: EAPI/ SEDES
Período: 02/08/2010 a 31/08/2010    Triênio: 2002 a 2005
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 845/2010 – SEDES, 22 DE JUNHO DE 2010.
Nome: IRANILDES DA SILVA TEIXEIRA
Matrícula: 5725054/2
Cargo: MONITOR   Lotação: EAPI/ SEDES
Período: 02/08/2010 a 31/08/2010    Triênio: 2007 a 2010
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 847/2010 – SEDES, 09 DE JULHO DE 2010.
Nome: AURORA MOREIRA DO NASCIMENTO
Matrícula: 3219488/1
Cargo: PSICOLOGA   Lotação: DAS/CPSB/ 
SEDES
Período: 05/08/2010 a 03/09/2010    Triênio: 1998 a 2001.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 848/2010 – SEDES, 09 DE JULHO DE 2010.
Nome: AURORA MOREIRA DO NASCIMENTO
Matrícula: 3219488/1
Cargo: PSICOLOGA   Lotação: DAS/CPSB/ 
SEDES
Período: 08/10/2010 a 06/11/2010    Triênio: 2001 a 2004.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 861/2010 – SEDES, 12 DE JULHO DE 2010.
Nome: MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES
Matrícula: 54180733/2
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: GEFIN/ 
SEDES
Período: 19/07/2010 a 17/08/2010    Triênio: 2006 a 2009.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 791/2010 – SEDES, 30 DE JUNHO DE 2010.
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA
Matrícula: 3199231/1
Cargo: COZINHEIRA  Lotação: ABRIGO DE 
MULHERES/ SEDES
Período: 01/07/2010 a 30/07/2010    Triênio: 1986 a 1989.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133604

PORTARIA: 0734/2010
Objetivo: Para conduzir adolescente custodiado no Ciam/Belém, 
para ser ouvido em audiência conforme determinação judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541879571/Gerson Carlos Silva do Rosário (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2010 a 09/07/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva


